SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 482 /KL-TTPC

V/v tăng cường kiểm tra hoạt động lập

sổ, ghi chép, theo dõi số liệu nhập, xuất

lâm sản của các cơ sở chế biến, sản xuất

và xuất khẩu gỗ dán và các sản phẩm gỗ

dán.

Lâm Đồng, ngày 30 tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 1, 2.

Thực hiện Văn bản số 27/TCLN-PTSXLN-m ngày 15/6/2022 của Tổng

cục Lâm nghiệp về việc tăng cường hỗ trợ thúc đẩy sản xuất, xuất khẩu lâm sản

và kiểm tra hồ sơ lâm sản; theo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

Chi cục Kiểm lâm đề nghị Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc và Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 1, 2 triển

khai thực hiện các nội dung sau đây:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định về hệ

thống bảo đảm gỗ hợp pháp Việt Nam đến các đối tượng có kinh doanh, mua

bán, chế biến lâm sản trên địa bàn.

2. Thường xuyên nắm tình hình sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu lâm

sản của các doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời báo cáo, đề xuất cấp thẩm

quyền tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất, tăng trưởng xuất khẩu lâm sản trong

tình hình mới.

3. Trên cơ sở kế hoạch kiểm tra truy xuất nguồn gốc lâm sản năm 2022

của đơn vị đã được Chi cục Kiểm lâm phê duyệt và căn cứ tình hình thực tế tại

địa phương: tổ chức kiểm tra hoạt động lập sổ, ghi chép, theo dõi số liệu nhập,

xuất lâm sản của các cơ sở chế biến, sản xuất và xuất khẩu gỗ dán và các sản

phẩm gỗ dán theo đúng quy định tại Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày

16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quản lý,

truy xuất nguồn gốc lâm sản; lập hồ sơ xử lý vi phạm (nếu có) theo Điều 24

Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/04/2019 quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp và Điều 1 Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn

nuôi.

2

4. Tổ chức kiểm tra, rà soát, thống kê cơ sở chế biến gỗ ván bóc, ván dán,

nhất là sử dụng gỗ nguyên liệu cho chế biến gỗ dán trên địa bàn quản lý; đồng

thời tổ chức quản lý chặt chẽ các cơ sở này; xử lý hoặc tham mưu xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân có hành vi gian lận về nguồn gốc gỗ nguyên liệu để sản

xuất gỗ dán và các sản phẩm từ gỗ dán.

Yêu cầu Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc và Đội

Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 1, 2 khẩn trương triển khai

thực hiện các nội dung trên; báo cáo kết quả về Chi cục Kiểm lâm để xem xét,

chỉ đạo. Giao Phòng Thanh tra pháp chế theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo cấp

thẩm quyền khi có yêu cầu.

(Gửi kèm Văn bản số 27/TCLN-PTSXLN-m ngày 15/6/2022 của Tổng cục

Lâm nghiệp)./.

Nơi nhận:    P.CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- Lưu: VT, TTPC(Th).

 Võ Thanh Sơn

		2022-06-30T09:22:11+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-30T09:22:31+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!